(ر.ک: منتظری، ۱۴۰۸ق، ج ۲، ص ۲۱۹؛ رساله توضیح المسائل، مسئله ۲۱۷۷-۲۱۸۲؛ محقق حلی، ۱۳۸۹، ج ۱، ص ۳۴۳؛ النجفی، ۱۳۶۷، ج ۲۱، ص ۳۷۷ و ۳۸۳؛ امام خمینی، بی‌تا، مراتب امر به معروف مسئله ۹ از منابع اهل سنت خیاط، ۱۹۸۷-۱۹۸۸م، ص ۱۲۷؛ اشعری، ۱۳۶۶ق، ج ۱، ص ۳۱۱ و ج ۲، ص ۱۲۵؛ ابن حزم، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م، ج ۴، ص ۱۷۱ و ابن اثیر، ۱۳۸۹ق/۱۹۶۹م، ج ۱، ص ۳۲۴-۳۲۵ و ۳۳۰-۳۳۲) و متون دینی هم مؤید فتوای آنان است (حرعاملی، ۱۴۰۳ق، ج ۱۱، ص ۱۰۹ و ۴۰۳-۴۰۴؛ مجلسی، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م،

ج ۱۰۰، ص ۷۷ و ۲۰۰؛ ابن‌ابی‌الحدید، ۱۳۷۸ق/۱۹۵۶م، ص ۳۰۵؛ الراوندی، ۱۴۱۸ق، ص ۱۰۹؛ و نوری الطبرسی، ۱۴۰۹ق، ج ۲، ص ۳۶۱) و اگر ماهیت الزامی و اجباری دارد، به فرض موفقیت، نتیجه‌ای جز یک ایمان اجباری به ارمغان نخواهد آورد و «شبهه الجاء» به قوت خود باقی خواهد بود.

در پاسخ به این اشکال می‌توان به دو نکته زیر اشاره کرد:

راستین این دو اصل تحقق اهداف آنها تلاش‌های لازم صورت پذیرد و انتظار اثربخشی سریع و وسیع و همه‌جانبه در همه امور جزئی و کلی نباشد و با تصحیح انتظارات، این دو اصل بنیادی می‌تواند به‌عنوان روشی بلندمدت و سنتی همیشگی در جهت فرهنگ‌سازی و تثبیت فرهنگ‌های درست در جوامع باشد.

منابع

۱. آیتی اسلامی، عباسعلی [بی تا]، دو از یاد رفته، امر به معروف و نهی از منکر، تهران: فدک.
۲. ابن اثیر، مبارک (۱۳۸۹ق/۱۹۶۹م)، جامع الاصول، محقق: عبدالقادر ارناؤوت، بیروت.
۳. ابن ابی الحدید، عزالدین ابوحامد بن هبه الله بن محمد بن محمد الحسین المدائنی (م۶۵۶ق)، شرح نهج البلاغه، التحقيق: محمد ابوالفضل ابراهیم، المطبعة: منشور مكتبة آية الله العظمى المرعشى النجفی، الناشر: دار احیاء الكتب العربیه، ۱۹۵۶م/۱۳۷۸ق.
۴. اشعری، علی (۱۳۶۶ق)، مقالات الاسلامیین، تحقیق: محمد محیی الدین عبدالحمید، قاهره.
۵. الانصاری، مرتضی بن محمد امین (م۲۸۱ق)، المكاسب، المطبعة الباقری، قم، الطبعة الاولى، تحقیق: لجنة التحقيق، ۱۴۱۵.
۶. ابن حزم الاندلسی، ابی محمد علی بن احمد بن سعید (م۴۵۳ق)، الفصل فی الملل والنحل والاهواء، بیروت، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م.
۷. الاردیبلی، مولی محمد (مقدس اردیبلی) (۱۴۰۳ق)، مجمع الفائدة و البرهان، تحقیق: الاشتهااردی و العراقی و الیزدی، قم: جامعة المدرسین.
۸. باقی، عمادالدین، «پیش درآمدی بر بحث عمومی و خصوصی در فرهنگ اسلامی»، آدرس بازیابی مقاله: www.Kadivar.com/htm/farsi/paper12.htm
۹.

الغازى داود بن سليمان بن يوسف (م بعد از ٢٠٣ق)، مسند الرضا، تحقيق: محمد جواد الحسينى الجلالى، مركز النشر التابع لمكتبة الاعلام الاسلامى.
٤٣. الفتال النيسابورى، محمد بن الفتال (٥٠٨م) (بى تا)، روضه الواعظين، قم: منشورات رضى.

۴۴. فیض الاسلام [بی تا]، ترجمه و شرح نهج البلاغه امام علی علیه السلام، [بی جا].
۴۵. القرطبی، ابن عبدالله (۱۳۷۳ق/۱۹۵۴م)، الجامع الاحکام القرآن، تصحیح احمد عبدالعلیم البرزونی، در الکتب المصریه.
۴۶. قدردان قرا ملک، محمدحسن (۱۳۸۲ق)، آزادی در فقه و حدود آن، انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم.
۴۷. کاتوزیان، ناصر (۱۳۶۵ش)، فلسفه حقوق، چاپ دوم، انتشارات به نشر.
۴۸. _____ (۱۳۷۳)، مقدمه علم حقوق، چاپ هفدهم، تهران: شرکت سهامی انتشار.
۴۹. کاشف الغطاء جعفر [بی تا]، کشف الغطاء، اصفهان: طبع حجریه المطبعه مهدوی.
۵۰. الکرارجکی، ابوالفتح محمد بن علی (۱۳۹۴)، معدن الجواهر و ریاضه الخواطر، مطبعه قم: مهر استوار.
۵۱. گولد، جولیس و کولب، ویلیام ل (۱۳۷۶)، فرهنگ علوم اجتماعی، چاپ اول، ترجمه مصطفی ازکیا و دیگران، تهران: مازیار، ص ۷۵.
۵۲. گومز بواندیا، جرایم شهری گرایش ها و روش های مقابله با آنها، ترجمه فاطمه گیوهچیان، دفتر پژوهش های فرهنگی.
۵۳. مؤمنی، عابدین (۱۳۸۰ش)، آیات الاحکام ۲، تهران: انتشارات کتب درسی دانشگاه پیام نور.
۵۴. مجلسی، محمدباقر (م ۱۱۱۱ق) (۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م)، بحار الانوار، بیروت: مؤسسه الوفاء.
۵۵. مصباح یزدی، محمدتقی (۱۳۷۸ش)، آموزش، قم: مرکز چاپ و نشر سازمان تبلیغات اسلامی.
۵۶. مطهری، مرتضی [بی تا]، سلسله یادداشت های استاد مطهری، تهران: صدرا.
۵۷. _____، ده گفتار، قم: انتشارات صدرا.
۵۸. منتظری، حسینعلی (۱۴۰۸ق)، دراسات فی مکاسب المحرمه، قم: مرکز العالمی للدراسات الاسلامیه.